
７ 防 震 第 ２ １ ６ 号 

令 和 ７ 年 ７ 月 １ ５ 日 

一般社団法人 日本オフィス家具協会 

会長  中村 雅行 様 

東京消防庁 

防災部長 古 賀 崇 司 

 

 

「地震から身を守る室内安全セミナー」のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素より消防行政に対するご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 東京都では、令和４年、「首都直下地震等による東京の被害想定」を１０年ぶりに見直し

ました。その結果、首都直下地震の発生時には、家具類の転倒等による死傷者が多数発生す

るため、室内安全の向上が重要であることが示されました。 

 昨年は能登半島地震が発生したほか、千葉県東方沖のスロースリップ現象、南海トラフ地

震臨時情報の発表等、地震関連の事象が多発する年となりました。本年も、トカラ列島近海

で地震が頻発したほか、国の新たな南海トラフ巨大地震の被害想定が発表され、都民の地震

に対する関心が高まっていると考えられます。また、来年は東日本大震災から１５年、熊本

地震から１０年の節目の年となります 

以上のことから、家具類の転倒・落下・移動防止対策をはじめとした地震時の室内安全対

策について、より一層の周知啓発を図るため、本セミナーを開催する運びとなりました。 

貴協会及び会員企業におかれましては、本セミナーを通じて、自宅及び事業所等における

地震発生時の室内安全対策から地震後の地域と連携した災害対応等の総合した防災力向上

の重要性について、改めて考えるきっかけにしていただきたいと存じます。 

お忙しいところ恐縮ですが、会員企業に対して本セミナーの開催につきまして周知して

いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１ 開催日時 

 令和７年８月２７日（水）午後２時００分から午後４時２０分まで 

２ 場所 

  東京消防庁 消防学校 講堂 

東京都渋谷区西原２－５１－１ ５階 

３ 内容 

  詳細については、別添え募集案内のとおりです。 



 

問合せ先（事務局） 

〒100-8119 

千代田区大手町一丁目３番５号 

震災対策課震災対策係 磯 唐木 

電話 03-3212-2111 内線 3968 


